sent opportunius, tum bene valètes conseruari, & exci-
 tari ad honesta opera. Vtrumque enim vestrum male-
 dicto afficit scriptura sancta, si cum sitis pastores, non
 vsque ad sanguinem in iis, quæ diximus, efficiendis
 persistatis. donec vt confidimus, Deus nobis propi-
 tius, pacem, tranquillitatem, ac salutem cuiusque pasto-
 ris gregi restituat, quod vt faciat, placandus, flecten-
 dusque nobis est, & nostris recte factis, obedientia, &
 vita Christiana implorandus. ita enim fiet, vt legem di-
 uinam seruantes, quæ turpiter viuètes iuste amissimus,
 precibus beate Mariæ restituantur. Vale in Christo.

ATHANASIVS PATRIARCHA CON-
 stantinopolitanus episcopo Sardenfium.

OSTI, quemadmodum sapientia discipu-
 los suos doceat, ne (inquit) reprehendas
 sceleratos, ne te oderint, tanquam sapien-
 tes tantum reprehendere oporteat, vt qui-
 cunque fratres amant, vicissim ametur, op-
 portune hinc principium sumpsisse videbor, qui ad te
 virum sapientem, & in literis sanctis eruditum, scri-
 bam. Scio te non ignorare, quæ a sanctis apostolis de
 constitutione rerum ecclesiasticarum sancita sunt, ex
 quibus vnum est, vt quisque pastor intra suos fines in-
 sistat propter pacem, & charitatem, quarum est Iesus
 arctissimum vinculum, quod solui non potest. scis præ-
 terea, vt quales nos essemus, appareret, quibus notis
 verum pastorem designantibus magnus ille pontifex
 Christus munus pastoris diffinierit, nempe mutua in
 illum charitate. Deinde nõ ignoras. ornatum probi pa-
 storis, qui sit animas gregis sui euidenter cogniturus,
 de quo scriptum est bonus pastor animam suam ponit
 pro ouibus suis, & quod Gregorius cognomento theo-
 logus edisserit, non vnumquemuis discipulum ad euã-
 kk

gelium mitti, neque qui mittitur, quomodocunque mitti, sed qui veritatis, virtutisque studio tantum intentus sit, vacuus, & expeditus omni cura, omnique impedimento liber, sine ære, sine virga, vna tunica, nudis etiam pedibus, tanquam non possint aliter speciosi esse pedes euangelizantium pacem, & cætera bona, intellexisti etiam, quis sit mercenarius, & qualis, de quo pudet me tum dicere, tum tacere, cum satis ipse status temporum, & rerum eum ostendat, atque coarguat. de quo si attente audiam prophetas, cum in mei similes pastores his verbis inuehantur, pastores pascunt seipso, non oues, & illud, o pastores, qui perditis oues pascuere, item pretio respondent sacerdotes, sacerdotes legem Domini occularunt, & legem meam violarunt, & sancta mea profanarunt, item illud, lanis ouium indui, & mactare, quod pingue est, lac bibere, hæc inquam attente audiens, quid faciam, ne metuam eos, qui me redarguunt, & clare ob oculos mihi ponunt, qualis sim? quæ si fabulas putat; qui in ignem illum extremum non intuetur, mihi certe non fabula, sed ita horribilia omnia esse videntur, vt horrore exedant, cõsumantque medullas. neque tamen curamus, facere pro viribus, ne propter aliquod ex his vitium, ac scelus, constricti vinculis arctissimis, poenis sempiternis afficiamur, sed potius damus operam vanis contentionibus, iudiciumque ad libidinem nostram corruptis, aut ab eo, quod fieri oportuit, abducimur. quæ enim facere solent, qui statum ecclesiæ perturbare moliuntur, hæc isti questus gratia faciunt, scilicet cum a principio constitutum esset, vt lis quoque anno Synodus haberetur, postea vero commodius videretur haberi semel, ne oues propter crebram absentiam pastorum facile a lupis inuadi possent, nostra nunc ætas nescio an aliquid prudentioris cõsili prouidens, an corruptius iudicans, hoc quoque sustulit, vnde grana, & noua mala suscitauit, & curam

pastoralem in pecunias pauperum corradendas contulit, grege lupis relicto, magna vero diligentia, & vigilantia locum episcopi ornarunt, vt desertis suis gregibus apud reginam Cõstantinopolé accubarent, denique maluerunt breui voluptate cõtenti carni indulgere, quàm cū populo Dei laborare contempnis legibus diuinis, quæ prohibent, ne paulis per quidam impune a grege abesse. ac nisi vt apostolus ait, inimicus viderer verum eloquens, possem aliquid vere dicere, quid questio, iuuat istos episcopos, & pastores in vrbe morari, nisi (omittam alia) vt Patriarchas, alios moueant, alios eligant, ne si idem diu sit Patriarcha, res omnes ecclesiasticæ cõpositæ sint: quod præclarum facinus ex eo tempore facere isti cõsueverunt, ex quo Cõstantinopole potiti sumus. quod quidem cū reliquis malis, non est ambiguum, & incertum, quin iram Dei nobis augeat. quandoquidem tolerasse Deum mundi peccatum didicimus, eremi vero peccatum nequaquam, similiter verissimum est, neque pastores, qui gregem negligunt, impunitos, inultosque discessuros, tametsi fortasse non ita videatur iis, qui sponte velamen obtendant, ne limatam euangelii veritatem aspiciant, Sicuti cum Moyses legitur populo Israel. quos quidem ex istimabam sublato iam velamine, reuelata facie videre, sed o calamitatem, & miseriam. vt tempore ipso facile mala subeunt, quale est hoc monstri, quod nunc ortum est, vt reperiantur episcopi, qui tantum dent cõsiliium, suamque dicant sententiam, non autem qui decreta, sententiamque maiorum tum priuate, tum publice cõfirmant, & sanciant. ita vt iam in causis pauperum nobiscum quidem sentiant, qui pariter iudicant, non tamen in causis diuitum, atque nobilium, quamobrem non conuenit mihi cum his confessoribus iudicibus iudicare. si pax munere Dei, consecuta fuerit, & concilium frequens cogi contigerit, corrigetur hæc omnia, quod si secus euenerit, quandoquidem nescimus, quid

proximus dies sit allaturus, iudex ille, qui fall non potest, ecclesie suae consulat. hoc te scire volui, ne molestum esset venire. Vale.

ATHANASIVS PATRIARCHA CONSTANT. Episcopo Apameae.

GRATIA & pax tibi a Deo omnipotente. existimo te non ignorare, quid Basilius ille magnus ad Gregorium scripserit de eo, ut excluderet mulierculam, quam domi habebat. & quemadmodum iusserit, ut nisi statim excluderet, cessaret ab officio sacerdotali redditurus Deo rationem cessationis, futurisque cuncto populo anathema, si non cessaret, sed potius absque reverentia sacra mysteria Deo offerret. quibus verbis demonstravit, quantum damni, & iacturae faceret, qui dignitatem adeptus, non exerceret ministerium recte, & assidue. Sunt itaque facta sanctorum patrum exempla nobis, ut quae nobis facienda sunt, cum iis comparemus, quae gratia spiritus sancti per eos aspiravit. in quae aspicendum est, ut in solem aspicere solent, qui lumen desiderant. quamobrem tibi hoc exemplar inculcimus, ut quando quidem ecclesiam tibi commendari voluisti, gregem Christi ad pasqua viridia, & salubria omnifstudio agas, & ducas, defendasque eum a bestiis non quibuscunque, sed Arabicis, tum corporalibus, quae cernuntur, tum spiritualibus, quae non cernuntur. & ut debet verus episcopus resideas sancte ad sanctam aram, de qua tibi participandum est, sicuti Dominus pronunciauit, dignum esse operarium mercede sua, quamobrem non est existimandum, licere tibi Diu quavis de causa abesse. quin potius faciendum tibi est, ut celeriter ire possis ad eam ecclesiam, quae tibi addita est, & commedata, ut ei praesens, hoc autem facies, si prius restitui feceris, quaecunque siue te conscio siue non conscio sur-